
SERVIZIO: SETTORE ISTRUZIONE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  22 NOVEMBRE 2024

n. 172/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: FONDO EMERGENZA UCRAINA: COPERTURA DELLE SPESE DI UTILIZZO 
DEI SERVIZI EXTRA-SCOLASTICI COMUNALI DA PARTE DI MINORI 
UCRAINI

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

SERVIZI EXTRASCOLASTICI - 
FONDO EMERGENZA UCRAINA

 2024  4535  2024  201  2.000,00

Cod. Siope
1.04.05.03.00

1332

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 22/11/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2024-2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione del bilancio 2024/202; 

 con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni. 

Vista la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026 che dispone, tra l’altro, 

l’assegnazione anche per il 2024 del contributo forfettario una tantum ai Comuni ospitanti un 

significativo numero di persone richiedenti il permesso di protezione temporanea, per il 

rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali territoriali; 

Considerato che al fine di accedere al contributo i Comuni interessati erano chiamati a presentare 

apposita richiesta, secondo i criteri previsti dall’art. 1 comma 2 dell’OCDPC/927, entro il giorno 

15 febbraio 2024; 

Dato atto che il Comune di Borgomanero, secondo i criteri di cui sopra, ha avanzato apposita 

richiesta di contributo con nota protocollata al n. 4297/2024 in data 25 gennaio 2024; 

Visto il comunicato del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 

Finanza locale del 5 settembre 2024 con cui si informa che con provvedimento del 3 settembre 

2024 è stato disposto il pagamento a favore dei Comuni del contributo di cui trattasi e da cui si 

evince che al Comune di Borgomanero sono state assegnate risorse pari ad un contributo 

straordinario una tantum di € 143.880,24; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 12 novembre 2024, ad oggetto: “Contributo 

straordinario una tantum a rafforzamento dell’offerta di servizi sociali ai Comuni ospitanti un 

significativo numero di soggetti richiedenti il permesso di protezione temporanea. Anno 2024 – 

Indirizzi di destinazione.” Con la quale sono state date indicazioni di utilizzo del suddetto 

contributo. 

Ritenuto, sulla base degli indirizzi di cui alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del  

12/11/2024 e degli attuali stanziamenti di Bilancio 2024-2026, di impegnare per l’anno 2024, 

nell’ambito di quanto destinato a sostegno delle spese relative ai servizi extra-scolastici ed 

educativi comunali  la somma di € 2.000,00 a favore delle famiglie di rifugiati ucraini, residenti o 

ospitate sul territorio comunale e con figli frequentanti scuole nel comune di Borgomanero, quale 

sostegno dei costi per i servizi extrascolastici comunali, fino al 31/12/2024. 

 

Vista la disponibilità di Bilancio; 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare, sulla base degli indirizzi di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 

126 del 12/11/2024 e degli stanziamenti di bilancio 2024-2026, la somma di € 2.000,00 a 

favore delle famiglie di rifugiati ucraini, residenti o ospitate sul territorio comunale e con 



 

 

figli frequentanti scuole nel comune di Borgomanero, quale sostegno dei costi per i servizi 

extrascolastici comunali usufruiti fino al 31/12/2024. 

2. Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D.lgs. 267/2000, la somma di euro 

2.000,00 al capitolo 4535/201/2024 come indicato nel sottostante prospetto. 

3. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 –allegato 4/2, che la spesa è 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Lorella Zoia, Settore Istruzione. 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 172/SP  del  22 NOVEMBRE 2024

Oggetto: FONDO EMERGENZA UCRAINA: COPERTURA DELLE SPESE DI UTILIZZO 
DEI SERVIZI EXTRA-SCOLASTICI COMUNALI DA PARTE DI MINORI 
UCRAINI

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

SERVIZI EXTRASCOLASTICI - 
FONDO EMERGENZA UCRAINA

 2.000,00

1.04.05.03.00

CIG
CUP

1332Cod. Siope

 201  2024  4535  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 29/11/2024

Determina 172/SP  del  22 NOVEMBRE 2024


